UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais
(PPgITE) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) torna público o resultado
final da Análise da Proposta de Trabalho e do Currículo Lattes, referente à Etapa 2 do
Processo de Seleção 2019 do curso de Mestrado Profissional em Inovação em Tecnologias
Educacionais, Edital Nº 003/2018-PPgITE, após análise dos recursos interpostos.

Apesar de existir apenas uma ordem de classificação geral, o resultado é apresentado
separadamente para as vagas de ampla concorrência (seção I) e para as vagas de servidores
efetivos da UFRN (seção II).

Nas seções III e IV deste documento são apresentadas algumas recomendações aos
candidatos classificados e o cronograma das apresentações das propostas de trabalho.

I. VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INSC.

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
CV1

NOTA
PT2

NOTA
PARCIAL
ETAPA 23

NOTA
ETAPA

1

NOTA
FINAL
ETAPA

24

STATUS

122499 CRISTIANE CLÉBIA

BARBOSA

8,50 8,75 8,65 7,50 8,19 CLASSIFICADO
1º

122496 CINTIA REIS DE

OLIVEIRA

6,00 9,50 8,10 7,50 7,86 CLASSIFICADO
2º

122517 JARLES TARSSO

GOMES SANTOS

6,00 7,75 7,05 8,25 7,53 CLASSIFICADO
3º

122422 ELI SALES MUNIZ LIMA 5,90 8,00 7,16 8,00 7,50 CLASSIFICADO
4º

122511 DANIEL PEREIRA DOS

SANTOS

6,50 8,00 7,40 7,25 7,34 CLASSIFICADO
5º

122443 EDUARDO AUGUSTO

MORAIS RODRIGUES

5,75 8,50 7,40 7,25 7,34 CLASSIFICADO
6º

122481 ODAIR SOARES DE

SOUZA

5,30 8,75 7,37 7,25 7,32 CLASSIFICADO
7º

122524 JEANNE DA SILVA

BARBOSA BULCÃO

5,50 8,25 7,15 7,50 7,29 CLASSIFICADO
8º

1
 Nota do Currículo Lattes obtida através da média das notas de 2 avaliadores

2
 Nota da Proposta de Trabalho obtida através da média das notas de 2 avaliadores

3
 (Nota Parcial Etapa 2) = ( (Nota CV) x 4 + (Nota PT) x 6 ) ÷ 10

4
 (Nota Final Etapa 2)    = ( (Nota Parcial Etapa 2) x 3 + (Nota Etapa 1) x 2 ) ÷ 5

122451 ANA PATRICIA

RODRIGUES

CALISTRATO

3,50 9,50 7,10 7,50 7,26 CLASSIFICADO
9º

122534 ALINE PEROBA

PITOMBEIRA

5,25 8,25 7,05 7,50 7,23 CLASSIFICADO
10º

122482 MARINA GESUMIRA DA

SILVA GUEDES BISPO

5,75 8,08 7,15 7,25 7,19 CLASSIFICADO
11º

122501 DÉBORA KAROLINE

SILVA DE AZEVEDO

5,00 8,50 7,10 7,25 7,16 CLASSIFICADO
12º

122576 CARLOS ARTUR

SANTOS GUIMARÃES

6,00 8,88 7,73 6,25 7,14 CLASSIFICADO
13º

122541 DANIELLE OLIVEIRA

DOS SANTOS

7,40 7,50 7,46 6,50 7,08 CLASSIFICADO
14º

122546 KARINA DE SENA

PEGADO ILNICKI

3,70 8,88 6,81 7,50 7,08 CLASSIFICADO
15º

122558 NATALIA CARVALHO

CUSTÓDIO

3,75 8,88 6,83 7,25 7,00 CLASSIFICADO
17º

122575 JULIANA PINHEIRO

MAGRO

5,75 7,00 6,50 7,75 7,00 CLASSIFICADO
18º

122578 GLICE ROCHA PIRES 1,50 9,00 6,00 8,50 7,00 CLASSIFICADO
19º

122485 MILENA DE FRANÇA

MONTEIRO

5,50 7,13 6,48 7,75 6,99 CLASSIFICADO
20º

122498 PERLA CARNEIRO DA

SILVA

5,05 8,50 7,12 6,75 6,97 CLASSIFICADO
21º

122494 NOELIA BARBOSA

COSTA DE QUEIROZ

5,00 8,25 6,95 7,00 6,97 CLASSIFICADO
22º

122581 LENIR DA SILVA

FERNANDES

4,30 8,13 6,60 7,25 6,86 CLASSIFICADO
23º

122454 ANGELICA VERONICA

DE OLIVEIRA MARTINS

3,95 7,50 6,08 8,00 6,85 CLASSIFICADO
25º

122489 MARIA SANTANA DAVID

DE ANDRADE

5,50 8,38 7,23 6,25 6,84 CLASSIFICADO
26º

122532 ANTONIO VIRGINIO

MARTINS NETO

4,10 8,75 6,89 6,75 6,83 CLASSIFICADO
27º

122571 JADSON LUCAS GOMES

SOUZA

2,55 9,25 6,57 7,00 6,74 CLASSIFICADO
28º

122506 LEONARDO

BERNARDINO CORREA

SOBRAL

3,65 8,50 6,57 7,00 6,74 CLASSIFICADO
29º

122552 FRANCISCO DE ASSIS

FREIRE DE MELO

2,00 9,00 6,20 7,50 6,72 CLASSIFICADO
30º

122514 CRISIANY ALVES DE

SOUSA

3,50 8,50 6,50 7,00 6,70 CLASSIFICADO
31º

122515 MARIA VERÓNICA

SEGOVIA GONZÁLEZ

3,75 8,00 6,30 7,25 6,68 CLASSIFICADO
32º

122529 LUCIANA KELLY SOUZA

DE AZEVEDO

4,60 7,00 6,04 7,50 6,62 CLASSIFICADO
33º

122555 KACIANNI DE SOUSA

FERREIRA

8,50 4,94 6,36 6,75 6,52 CLASSIFICADO
34º

122285 CLARISSA BEZERRA DE

MELO PEREIRA NUNES

3,80 7,50 6,02 7,25 6,51 CLASSIFICADO
35º

122431 JOSÉ MARIA

LOURENÇO DO

NASCIMENTO

5,25 7,88 6,83 6,00 6,50 CLASSIFICADO
36º

122563 CARLOS JOSE SABINO

NASCIMENTO

5,05 8,00 6,82 6,00 6,49 CLASSIFICADO
37º

122531 CRISTIANE MONTEIRO

DANTAS DOS SANTOS

6,50 6,00 6,20 6,75 6,42 CLASSIFICADO
39º

122542 REGINA LÚCIA ALVES

COSTA

4,20 8,13 6,56 6,00 6,33 CLASSIFICADO
40º

122556 ALZILEIDE DE LIMA

SABINO AZEVEDO

3,50 8,00 6,20 6,50 6,32 CLASSIFICADO
41º

122488 ANIELLY ISABEL

DUARTE DA SILVA

2,10 8,63 6,02 6,75 6,31 CLASSIFICADO
42º

122550 GISLLAYNE CRISTINA

DE ARAÚJO BRANDÃO

4,05 7,50 6,12 6,50 6,27 CLASSIFICADO
43º

122487 MATEUS SANTOS

CUNHA

3,15 8,00 6,06 6,50 6,24 CLASSIFICADO
44º

122547 GYL MONTEIRO DOS

SANTOS DE SOUSA

2,00 8,75 6,05 6,50 6,23 CLASSIFICADO
45º

122500 JONESSA MAÍRA DOS

SANTOS SILVA

4,50 7,00 6,00 6,50 6,20 CLASSIFICADO
46º

122510 GRACIKEILLY RIBES 4,20 7,25 6,03 6,25 6,12 CLASSIFICADO
47º

122540 MARTA CAROLA

COELHO DE BRITO

4,25 7,25 6,05 6,00 6,03 CLASSIFICADO
48º

122468 DÁRIO YGOR

ALBUQUERQUE DA

SILVA VALDIVINO

2,50 7,75 5,65 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122539 APARECIDA FABILÊNYA

DA COSTA PAIVA

3,00 7,38 5,63 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122516 IZABEL CRISTINA

VIEIRA DE MELO

3,00 7,25 5,55 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122533 SARAH SANTOS DA

SILVA

3,35 7,00 5,54 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122483 MARIA CLARA

MEDEIROS SILVA

4,25 6,30 5,48 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122449 LORENA SILVA

RENOVATO

3,20 6,75 5,33 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122579 ALEXSANDRO

LEOCÁDIO DA SILVA

3,50 6,50 5,30 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122444 SIMONE CRISTINA

OLIVEIRA DA SILVA

3,70 6,25 5,23 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122022 YAMA ELICE AGUIAR DE

OLIVEIRA REGO

4,25 5,88 5,23 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122543 ALESSANDRA

FERREIRA ALVES

5,50 4,75 5,05 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122424 OSVALDO ANTUNES DE

MELO JUNIOR

1,00 7,75 5,05 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122569 TAYNA DOS SANTOS

MENDES

3,50 6,00 5,00 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122503 LEANDRO DO

NASCIMENTO DE

SOUZA

0,60 7,56 4,78 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122470 JÉSSICA JERLANE

FERREIRA DA SILVA

3,80 5,25 4,67 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122520 JOANA DARCK

MOREIRA DE SOUSA

4,30 4,65 4,51 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122507 EDCLENILDO BARBOSA

ALVES

0,25 6,88 4,23 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122504 LARISSA DE SANTIAGO

SILVA

3,95 4,38 4,21 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122521 YGO BISERRA PEREIRA 3,00 4,50 3,90 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122559 FAGNER FARIAS DE

LIMA

1,50 5,25 3,75 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122580 IVONE MARIA DE

OLIVEIRA

1,00 5,00 3,40 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122464 JOABE GREGORIO

BEZERRA

1,10 4,50 3,14 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122477 FABIO FRANCISCO

AZEVEDO DA SILVA

0,00 4,75 2,85 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122565 VANDEMBERG

MARQUES DA

NÓBREGA

1,10 3,25 2,39 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122545 EUDES CUNHA DO

PATROCÍNIO

3,00 0,00 - - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

8.5 DO EDITAL

II. VAGAS PARA SERVIDORES EFETIVOS DA UFRN

Nº
INSC.

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
CV5

NOTA
PT6

NOTA
PARCIAL
ETAPA 27

NOTA
ETAPA

1

NOTA
FINAL
ETAPA

28

STATUS

122513 EDNEIDE MARIA

PINHEIRO GALVÃO

4,50 9,25 7,35 6,50 7,01 CLASSIFICADO
16º

122492 CICERO JOSEAN

MATEUS NUNES DA

SILVA

5,00 7,38 6,43 7,50 6,86 CLASSIFICADO
24º

122502 GILDASIO DA COSTA

TEIXEIRA

1,00 9,50 6,10 7,00 6,46 CLASSIFICADO
38º

122456 TATHIANY DEYSE

FERNANDES ROCHA

2,70 6,25 4,83 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

122553 FRANCISCO CESAR

BATISTA DE MOURA

1,20 6,75 4,53 - - ELIMINADO
CONFORME ITEM

6.1 DO EDITAL

5
 Nota do Currículo Lattes obtida através da média das notas de 2 avaliadores

6
 Nota da Proposta de Trabalho obtida através da média das notas de 2 avaliadores

7
 (Nota Parcial Etapa 2) = ( (Nota CV) x 4 + (Nota PT) x 6 ) ÷ 10

8
 (Nota Final Etapa 2)    = ( (Nota Parcial Etapa 2) x 3 + (Nota Etapa 1) x 2 ) ÷ 5

III. RECOMENDAÇÕES AOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Os candidatos classificados para a Etapa 3 do Processo de Seleção 2019 serão avaliados
conforme os critérios estabelecidos no Anexo IV do Edital Nº 003/2018-PPgITE.

É importante que os candidatos prestem atenção nas seguintes recomendações:

 É recomendado que o candidato compareça ao local 30 minutos antes do horário
previsto para o início da sua apresentação da proposta de trabalho;

 O candidato que não estiver presente quando for convocado no horário previsto para o
início da sua apresentação será desclassificado e, portanto, estará eliminado do
Processo de Seleção;

 A apresentação deverá ser efetuada oralmente em, no máximo, 10 minutos;

 O candidato terá a sua disposição computador, videoprojetor e quadro branco. Caso
tenha interesse, poderá trazer o seu próprio notebook.

IV. CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES DAS PROPOSTAS DE TRABALHO

As apresentações das Propostas de Trabalho, referentes à Etapa 3 do Processo de Seleção,
serão realizadas nos dias 19, 20 e 22 de novembro de 2018 nas instalações do Instituto
Metrópole Digital (http://portal.imd.ufrn.br/), prédio do Centro Integrado de Vocação
Tecnológica (CIVT), no auditório B321, seguindo o seguinte cronograma:

Nº
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

HORÁRIO DA
APRESENTAÇÃO

SEGUNDA (19/11/2018) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

122534 ALINE PEROBA PITOMBEIRA 08:00

122556 ALZILEIDE DE LIMA SABINO AZEVEDO 08:25

122451 ANA PATRICIA RODRIGUES CALISTRATO 08:50

122454 ANGELICA VERONICA DE OLIVEIRA MARTINS 09:15

122488 ANIELLY ISABEL DUARTE DA SILVA 09:40

SEGUNDA (19/11/2018) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

122532 ANTONIO VIRGINIO MARTINS NETO 10:05

122576 CARLOS ARTUR SANTOS GUIMARÃES 10:30

122563 CARLOS JOSE SABINO NASCIMENTO 10:55

122492 CICERO JOSEAN MATEUS NUNES DA SILVA 11:20

122496 CINTIA REIS DE OLIVEIRA 11:45

SEGUNDA (19/11/2018) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

122285 CLARISSA BEZERRA DE MELO PEREIRA NUNES 14:00

122514 CRISIANY ALVES DE SOUSA 14:25

122499 CRISTIANE CLÉBIA BARBOSA 14:50

122531 CRISTIANE MONTEIRO DANTAS DOS SANTOS 15:15

122511 DANIEL PEREIRA DOS SANTOS 15:40

http://portal.imd.ufrn.br/

SEGUNDA (19/11/2018) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

122541 DANIELLE OLIVEIRA DOS SANTOS 16:05
122501 DÉBORA KAROLINE SILVA DE AZEVEDO 16:30
122513 EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVÃO 16:55
122443 EDUARDO AUGUSTO MORAIS RODRIGUES 17:20
122422 ELI SALES MUNIZ LIMA 17:45

TERÇA (20/11/2018) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

122552 FRANCISCO DE ASSIS FREIRE DE MELO 08:00

122502 GILDASIO DA COSTA TEIXEIRA 08:25

122550 GISLLAYNE CRISTINA DE ARAÚJO BRANDÃO 08:50

122578 GLICE ROCHA PIRES 09:15

122510 GRACIKEILLY RIBES 09:40

TERÇA (20/11/2018) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

122547 GYL MONTEIRO DOS SANTOS DE SOUSA 10:05

122571 JADSON LUCAS GOMES SOUZA 10:30

122517 JARLES TARSSO GOMES SANTOS 10:55

122524 JEANNE DA SILVA BARBOSA BULCÃO 11:20

122500 JONESSA MAÍRA DOS SANTOS SILVA 11:45

TERÇA (20/11/2018) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

122431 JOSÉ MARIA LOURENÇO DO NASCIMENTO 14:00

122575 JULIANA PINHEIRO MAGRO 14:25

122555 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA 14:50

122546 KARINA DE SENA PEGADO ILNICKI 15:15

122581 LENIR DA SILVA FERNANDES 15:40

TERÇA (20/11/2018) - TURNO DA TARDE - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

122506 LEONARDO BERNARDINO CORREA SOBRAL 16:05

122529 LUCIANA KELLY SOUZA DE AZEVEDO 16:30

122489 MARIA SANTANA DAVID DE ANDRADE 16:55

122515 MARIA VERÓNICA SEGOVIA GONZÁLEZ 17:20

122482 MARINA GESUMIRA DA SILVA GUEDES BISPO 17:45

QUINTA (22/11/2018) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 1 - AUDITÓRIO B321

122540 MARTA CAROLA COELHO DE BRITO 08:00

122487 MATEUS SANTOS CUNHA 08:25

122485 MILENA DE FRANÇA MONTEIRO 08:50

122558 NATALIA CARVALHO CUSTÓDIO 09:15

122494 NOELIA BARBOSA COSTA DE QUEIROZ 09:40

QUINTA (22/11/2018) - TURNO DA MANHÃ - SESSÃO 2 - AUDITÓRIO B321

122481 ODAIR SOARES DE SOUZA 10:05

122498 PERLA CARNEIRO DA SILVA 10:30

122542 REGINA LÚCIA ALVES COSTA 10:55

Natal, 16 de novembro de 2018.

Charles Andryê Galvão Madeira
Coordenador do PPgITE